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Meno a priezvisko,

rodné priezvisko, titul/

Name and surname,

maiden name, title

Dr Andrew Ryder DPhil

Dátum a miesto

narodenia/Date and

place of birth

11.12.64 Watford, UK

Vysokoškolské

vzdelanie a ďalší

akademický

rast/Higher education

and further academic

development

Middlesex University, The Burroughs, NW4 4BT London
01/09/2001 - 09/04/2009
Doctor of Philosophy

Middlesex University, The Burroughs, NW4 4BT London
01/10/2001 - 15/06/2002
Post Graduate Diploma in Research Methods

Greenwich University, Old Royal Naval College, Park Row,
SE10 9LS London

01/10/1998 - 15/06/2000
MA (MA by research)

Swansea University, Singleton Park, SA2 8PP Swansea, Wales

01/10/1990 - 15/06/1991
Post Graduate Certificate in Education (teaching qualification)

Saint David’s University College, Lampeter, Wales
01/10/1984 - 15/06/1987

BA Hons (2.1)

Ďalšie vzdelávanie
Additional Education

Priebeh zamestnaní
Employment

Associate Professor Corvinus University Budapest (1/9/2010 to date)
I teach Sociology, International Relations/Politics and I am Director
within the Research Centre for Social, Regional and Ethnic Conflict
and Development (Corvinus University Budapest).

Visiting Professor McDaniel College Budapest (1/9/2016 – 1/1/2018)

Research Fellow University of Bristol (1/2/2012 – 0/2/2013). During
the fellowship the University of Bristol allowed me to continue to
teach at the Corvinus University

National Policy Officer and Researcher Traveller Movement
(1/12/2006 – 1/9/2010)

National Policy Officer – The Gypsy and Traveller Law Reform
Coalition (01/09/2003 - 30/01/2006)

Researcher University of Middlesex (01/09/2001 - 01/09/2003)

Teacher – The British Council - Hungary, Portugal (01/09/1997 -
25/08/2001)

Teacher – Services for Open Learning – Czech Republic, Hungary
(01/09/1995 - 25/08/1997)

Teacher Religious Education – Kent County Council, UK (01/09/1991
- 25/08/1995)

Priebeh pedagogickej
činnosti
(pracovisko/predmety)
The course of
pedagogical activities
(Workplace / articles)

2010 to present

Corvinus University Budapest – Studies in Equal Opportunities Part
One – this BA course gives an overview of debates and policy
frameworks centred on the idea of equality and equal opportunities
look at a series of case studies exploring how activists and policy
makers have sought to address problems experienced by various
minority groups.

2010 to present

Corvinus University Budapest – Studies in Equal Opportunities Part
Two – this BA course gives an overview of the financial crisis in 2008

and how it has shaped policies of austerity that in turn has prompted
new social movements commited to transformative change.

2010 to present

Corvinus University Budapest – Thesis Class Parts One and Two –
The course guides students through the production of their final BA
thesis and develops students‘ understanding of academic writing,
research methods and ethics

2010 to 2016

Corvinus University Budapest – English for advanced learners - the
course introduced BA International Relations to a range of primary
sources relevant to broad discussions of contemporary international
relations issues – the course developed reading, writing and speaking
skills

2012 to 2018

Corvinus University Budapest – Roma Ethnogenesis – this MA level
course gives students an overview of how in the last century Roma
have sought to mobilise and protect their rights. The course gave
insights into civil and human rights, social inclusion discourse and
critical activism.

2014 to date

Corvinus University Budapest – UK Politics – this MA level course
looks at how British politics and society has developed in the post-war
period. The course provides insights into concepts like British
exceptionalism, statism and neoliberalism and provides skills in
discourse analysis.

2017

McDaniel College Budapest - The Politics of Race and Ethnicity –
This BA level course introduced students to basic theories on race and
nationalism through a series of case studies centred on the USA,
Rwanda and the UK and Brexit

2018

McDaniel College Budapest – The Roma and the EU – this BA level
course introduced students to the broad outlines of EU policy on the
Roma and served as a case study providing insights as to how EU
social policy operates.

2018

McDaniel CollegeBudapest – UK Politics – this BA level course gave
students a basic understanding of how British political institutions
function with a focus on Brexit.

2018 to date

Corvinus University Budapest -Academic Writing and Presentation –
this PhD level course provides skills in academic writing and
presentation and a series of skills to help students in their professional
development.

2019 to date

Corvinus University Budapest -Academic Writing and Presentation –
this MA level course provides skills in academic writing and
presentation and a series of skills to help students in their professional
development.

Odborné alebo
umelecké zameranie
Professional or artistic
focus

Sociology, social policy, political science, ethnography

Publikačná činnosť
vrátane rozsahu
(autorské hárky) a
kategórie evidencie
(napr. AAB, podľa
vyhlášky MŠVVaŠ SR
č. 456/2012 Z. z.)
1. monografia
2. učebnica

3. skriptá

Publishing activity

including the scope

(author's sheets) and

category of records

(eg AAB, according to

the Decree of the

AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách

AAB01 Ryder, Andrew [UKOEXSF] (100%) : Sites of resistance : Gypsies, Roma and Travellers in

school community and the academy. - 1. vyd. - London : University College London, 2017. - 156
s.
Lit. 222 zázn.
ISBN 978-1-85856-697-9

https://www.ucl-ioe-press.com/books/social-justice-equality-and-human-rights/sites-of-resistance/

AAB01 Ryder, Andrew [UKOEXSF] (100%) : Britain and Europe at a Crossroads: The Politics of
Anxiety and Transformation – Bristol, University of Bristol Press 2020

Lit. 246 zázn.

ISBN 978-1529200515

https://bristoluniversitypress.co.uk/britain-and-europe-at-a-crossroads

ABC Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v zahraničných vydavateľstvách

ABC01 Ryder, Andrew [UKOEXSF] (100%) : Paradigm shift and Romani studies : Research "on" or

"for" and "with" the Roma
Lit. 46 zázn.
In: Roma activism: Reimagining power and knowledge, Vol. 1. - New York : Berghahn Books,
2018. - S. 91-110 [1,51 AH]. - ISBN 978-1-78533-948-6

ABD Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich vydavateľstvách

ABD01 Richardson, Jo (50%) - Ryder, Andrew [UKOEXSF] (50%): New labour s policies and their

effectiveness for the provision of sites for Gypsies and Travellers in England
Lit. 60 zázn.
In: Romani politics in contemporary Europe : powerty, ethnic, mobilization, and the neoliberal
order. - Basingstoke : Palgrave Macmillan, 2009. - S. 246-271. - ISBN 978-0-230-51662-5

Ministry of Education,

Youth and Sports of

the Slovak Republic

No. 456/2012 Coll.)

1. monograph

2. textbook

3. scripts

ABD02 Greenfields, Margaret (50%) - Ryder, Andrew [UKOEXSF] (50%): The traveller economic
inclusion project: and inclusive and intercultural approach to research
Lit. 53 zázn.
In: Interculturality: Practice meets research. - Newcastle upon Tyne : Cambridge Scholars
Publishing, 2013. - S. 88-108. - ISBN 978-1-4438-4523-6

ABD03 Cemlyn, Sarah (50%) - Ryder, Andrew [UKOEXSF] (50%): Education for citizenship and social

justice: The case of Gypsies, Travellers and Roma
Lit. 83 zázn.
In: The Palgrave international handbook of education for citizenship and social justice. -
Basingstoke : Palgrave Macmillan, 2016. - S. 163-186. - ISBN 978-1-137-51506-3

ADD Vedecké práce v domácich karentovaných časopisoch

ADD01 Kabachnik, Peter (50%) - Ryder, Andrew [UKOEXSF] (50%): Nomadism and the 2003 Anti-

Social Behaviour Act: Constraining Gypsy and Traveller mobilities in Britain
Lit. 100 zázn.
In: Romani Studies. - Vol. 23, No.1 (2013), s. 83-106. - ISSN 1528-0748
Registrované v: wos
Registrované v: scopus
Indikátor časopisu:
IF (JCR) 2013=0,067
SJR (SCOPUS) 2013=0,113
SNIP (SCOPUS) 2013=0,272

ADD02 Ryder, Andrew [UKOEXSF] (100%) : Snakes and ladders: inclusive community development

and Gypsies and Travellers
Lit. 39 zázn.
In: Community Development Journal. - Vol. 49, No. 1 (2014), s. 21-36. - ISSN 0010-3802
Registrované v: wos
Registrované v: SCOPUS
Indikátor časopisu:
IF (JCR) 2014=1,174
SJR (SCOPUS) 2014=0,529
SNIP (SCOPUS) 2014=1,572


[…]

Bristol : Policy Press, 2014. - 258 s.
ISBN 978-1-44731-357-1

GHG Práce zverejnené spôsobom umožňujúcim hromadný prístup

GHG01 Ryder, Andrew [UKOEXSF] (100%) : UK Gypsies and Travellers and the third sector

[elektornický zdroj]. - [1. vyd.]. - Birmingham : Third Sector Research Centre, University of
Birmingham, 2011. - 27 s. [online]. - (Working Paper ; 63)
Lit. 53 zázn.
URL: https://www.birmingham.ac.uk/generic/tsrc/documents/tsrc/working-papers/working-paper-
63.pdf

GHG02 Ryder, Andrew [UKOEXSF] (50%) - Greenfields, Margaret (50%): Roads to success: Ekonomic

and social inclusion for Gypsies and Travellers [elektornický zdroj]. - [1. vyd.]. - Brighton :
Friends, Families and Travellers, Community Base, 2011. - 182s. [online]
Lit. 278 zázn.
URL: https://www.gypsy-traveller.org/wp-content/uploads/2018/01/roads_to_success.pdf

GHG03 Ryder, Andrew [UKOEXSF] (100%) : The real big society: Gypsy Traveller tenants and residents

associations and the role of social capital and empowerment in reversing exclusion [elektornický
zdroj]. - [1. vyd.]. - Birmingham : Third Sector ResearchCentre, University of Birmingham, 2012.
- 24 s. [online]. - (Discussion Paper ; D)
Lit. 24 zázn.
URL: https://www.birmingham.ac.uk/generic/tsrc/documents/tsrc/discussion-papers/discussion-
paper-d-gypsy-traveller-tenants.pdf

GHG04 Ryder, Andrew [UKOEXSF] (100%) : Hearing the voice of Gypsies and Travellers: the history,

development and challenges of Gypsy and Traveller tenants and residents' association
[elektornický zdroj]. - [1. vyd.]. - Birmingham : Third Sector ResearchCentre, University of
Birmingham, 2012. - 20 s. [online]. - (Working Paper ; 84)
Lit. 68 zázn.
URL: https://www.birmingham.ac.uk/generic/tsrc/documents/tsrc/working-papers/working-paper-
84.pdf

GHG05 Acton, Thomas (50%) - Ryder, Andrew [UKOEXSF] (50%): Roma civil society: Deliberative

democracy for change in Europe. - [1. vyd.]. - Birmingham : Third Sector Research Centre,
University of Birmingham, 2013. - 23 s. [online]. - (Discussion Paper; F)
Lit. 92 zázn.

GHG06 Ryder, Andrew [UKOEXSF] (100%) : Co-producing knowledge with below the radar

communities: Factionalism, commodification or partnership? A Gypsy, Roma and Traveller case
study [elektornický zdroj]. - [1. vyd.]. - Birmingham : Third Sector ResearchCentre, University of
Birmingham, 2015. - 30 s. [online]. - (Discussion Paper ; G)
Lit. 76 zázn.
URL: https://www.birmingham.ac.uk/generic/tsrc/documents/tsrc/discussion-papers/2015/gtr-
discussion-paper-g-ryder-28janfinal.pdf

GHG07 Ryder, Andrew [UKOEXSF] (100%) : Roma are equal: Alternatives to poverty, racism and

exclusion in education and employment [elektornický zdroj]. - [1. vyd.]. - Budapest : Observatory
Centre for Educational Development, Corvinus University ofBudapest, 2016. - 63 s. [online]. -
(PAL Discussion Paper)
Lit. 94 zázn.
URL: http://observatory.org.hu/wp-content/uploads/2016/06/PAL_Discussion_Paper.pdf

Publications with weblinks

Monograph

Ryder, A (2020) Britain and Europe at a crossroads: The Politics of Anxiety and Transformation, Bristol:

Policy Press

https://bristoluniversitypress.co.uk/britain-and-europe-at-a-crossroads

Ryder, A (2017) 'Sites of Resistance: Gypsies, Roma and Travellers in the Community, School and
Academy', Trentham Press IOE (Institute of Education, London)

https://www.ucl-ioe-press.com/books/social-justice-equality-and-human-rights/sites-of-resistance/

Books edited:

Ryder, A. Cemlyn, S. Acton, T (2014) Hearing the Voice of Gypsies, Roma and Travellers: Inclusive
Community Development, Bristol: Policy Press
http://www.policypress.co.uk/display.asp?K=9781447313571

Richardson, J. and Ryder, A. (2012) ‘Gypsies and Travellers: Accommodation, Empowerment and
Inclusion in British Society’, Bristol: Policy Press Book

https://policy.bristoluniversitypress.co.uk/gypsies-and-travellers

Forthcoming

Ryder, A. Taba, M. Trehan, N eds (2020) Roma and Transformative: A New Social Europe, Bristol:

Policy Press

https://policy.bristoluniversitypress.co.uk/romani-communities-and-transformative-change

Articles and chapters in edited books:

Ryder, A (2019) Transforming Brexit Britain, Corvinus Journal of Sociology and Social Policy Vol.10
(2019) 2, 103-123

Ryder, A (2019) A Game of Thrones: Power struggles and contestation in Romani Studies, International
Journal of Roma Studies Vol 1, No 2 (2019)

https://hipatiapress.com/hpjournals/index.php/ijrs/article/view/4197

Ryder, A (2018) ‘Paradigm Shift and Romani Studies: Research ’On’ or ’For’ and ’With’ the Roma’ –
Roma Activism: Reimagining Power and Knowledge. Berghahn Books (Editors Beck, S and Ivasiuc, A)

https://www.berghahnbooks.com/title/BeckRoma

Chapter – Cemlyn, S and Ryder, A (2017) ‘Gypsy, Roma and Traveller Communities’ – The Palgrave
International Handbook of Education for Citizenship and Social Justice, Basingstoke: Palgrave Peterson,
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