## VÝPIS Z UZNESENÍ

Vedeckej rady Univerzity Komenského v Bratislave, Fakulty sociálnych a ekonomických vied,
zo dňa 08.12.2020.

BOD 3)

Habilitačné konanie o udelenie titulu docent – Dr. Andrew Ryder, PhD.
Corvinus University Budapest, Research Centre for Social, Regional and Ethnic Conflict and
Development / Department of Sociology and Social Policy
v odbore Politológia
– schválenie habilitačnej komisie a oponentov

Predsedníčka VR FSEV UK predložila žiadosť uchádzača o habilitačné konanie Dr. Andrew Rydera, PhD. z Corvinus University Budapest, Maďarsko. Uchádzač podal žiadosť o začatie habilitačného konania v odbore Politológia. Dekanka zároveň predstavila plnenie kritérií uchádzačom, ktoré dostali členky a členovia VR FSEV UK mailom vopred. Uchádzač plní v plnom rozsah fakultné kritériá pre získanie titulu docent, pričom niektoré z nich (publikácie v indexovaných časopisoch, registrované citácie) výrazne prekračuje. Zároveň predložila na návrh garanta habilitačného konania zloženie habilitačnej komisie a návrh oponentov.

### **Habilitačná komisia**

***prof. Steven Saxonberg, PhD. (predseda)***

Univerzita Komenského v Bratislave, Fakulta sociálnych a ekonomických vied

Funkčné miesto: profesor

Odbor: politológia

***Professor Simon Usherwood***

Dpt. Politics, University of Surrey ([www.surrey.ac.uk/politics/people/simon\\_usherwood/](http://www.surrey.ac.uk/politics/people/simon_usherwood/))

Funkčné miesto: profesor

Odbor: politológia

***Tim Haughton***

University of Birmingham

Department of Political Science and International Studies

Funkčné miesto: významný odborník v politológii, senior reader

Odbor: politológia a medzinárodné vzťahy

### **Oponentky a oponent:**

***Karen Henderson, PhD.***

Univerzita Komenského v Bratislave, Fakulta sociálnych a ekonomických vied

Funkčné miesto: docentka

Odbor: politológia

***Dr Isabelle Hertner***

Senior Lecturer in Politics of Britain in Europe, Department of European & International Studies,
King's College London

Funkčné miesto: docentka

Odbor: politológia

***Doc. PhDr. Mgr. Peter Ondria, PhD.***

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov

Funkčné miesto: docent

Odbor: politológia

V diskusii vystúpil prof. Kahanec, doc. Staroňová. VR FSEV UK pristúpila k hlasovaniu o návrhu.

Hlasovanie: ***za 15 proti 0 zdžal/a sa: 1***

**Uznesenie č. 3/4/2020**

VR FSEV UK schvaľuje habilitačnú komisiu a oponentov v habilitačnom konaní uchádzača Dr. Andrew Rydera, PhD., v študijnom odbore Politológia.